34).

*
Петар I је 11/23. децембра 1797. године потписао сентенцију о

умиру Ријечке нахије с Његушима: ». . . и који би чоек ови суд
поколеба и смутио таквога да господ Бог смути и порази
немилостиво. Амин«. (Лист Црногорка, 1884. године).

*

Петар I је потписао и печатом потврдио сентенцију од 3/15.
априла 1800. године: »... и који не би пристао и послушао како више
изговара, такви от господа Бога да будет проклет и да га сила божија
жестоко и немилостиво порази и сакру[ши], са свијем његовијем
домом« (Лаза Поповић, Писма владике Петра I).

♦
Поводом неке крађе из цркве на Ловћену и из саборне цркве на

Његушима Петар I пише 14/26. јуна 1813. становницима Његуша:
»Сувише, молићемо господа Бога вседержитеља пред којијем ништа
скривено ни потајно бит не може да он те лупеже објави и кастига
његовом крепком и сил ном десницом, да им та шићар са злом срећом
у њихове руке и у њихове домове уљезе и сваки зли и злосрећни
напредак унесе и да им свака добра срећа погине, а зла напредује и

надом и на пут и на свако мјесто куда се обраћади да се обраћају
жељни и лишени здравља и свакога весеља и ју[на]чке радости и
користи...« (Оригинал писма Петра I од 14. јуна 1813. чува се у
Историјском институту у Титограду).

*
Петар I пише 8/20. јуна 1821. године губернатору Вуколају Радо-

њићу и осталим његушким главарима да сину Пера Радова из Вељега
Краја, који је отјерао своју закониту жену, не дозволе да узме своју
снаху за жену: »Који ли би се Његуш нашЗ да јавним или потајним
начином таквому беззаконику по својти или по хајтеру оли по

Александров, MaiuepiaAb и нћкошорм.ч изслћдодатл по исторт
4epHoiopbn, Казан, 1897, стр. 71-74; видјети: Јевто М. Миловић,
Петар I Петроћић Ibeiotu, Писма и gpyia документа, грађа: 1821-1830,
књига друга, Титоград 1988, стр. 22).

*

У свом писму од 1/13. маја 1826. године Петар 1 моли и заклиње
Катуњане и Брђане да поштују договоре о међусобном миру, да казне
зле људе између себе који су криви за велико зло које је »преко вјере«
било међу Бјелопавлићима и Загарчанима и да не допусте да се
убудуће таква зла међу њима догађају: »Који ли би Катуњанин

*

Петар I моли и заклиње 9/21. октобра 1826. године Чевљане,
Цуце и Бјелице да сви једнодушно раде како ће се умирити »да не би
који по хајтеру или по миту или по другому икаквому неправедному
начину потезао кривицом на коју страну и чинио међу дружином
смутњу«: »Који ли се нађе от стране главарске или от којега племена и
братства толико злога и окамењенога сердца да се Бога не боји и да
преко ове страшне и силне заклетве јавним или потајним начином
смутњу учини и на мир не пристане таквога смутљивца да крепка и
силна десница божија сокруши и да његово сердце и утробу и његов
мозак и дом смути, да зле са свијем домом от праведнога суда божија
погине како безбожни злодјеј и кервомутник братски и земаљскиј, а
правим и послушним да будет Бог у помоћ...« (Писмо Петра I од 9.
октобра 1826. године чува се у Историјском институту у Титограду).

*

Петар I моли и преклиње 2/14. новембра 1828. године »свакога
Бјелопавлића и осталога Брђанина и Црногорца« да не би који узео за
жену одбјеглу снаху Гаврилову из Дробњака која има »законитога
мужа«: »Ако ли се нађе такви бездушник, да је преко закона божија и
преко ове моје страшне заклетве узме, таквога остављам под најже-
сточајшим